12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33579 Sexta-feira, 16 DE MARÇO DE 2018

DIÁRIA
.

Portaria nº111/2018-DAF/SEAD de 15 de Março de 2018
Objetivo: a f m de realizar visita técnica a instalação de novos
serviços de Atendimento à População “Estação Cidadania”.
Servidora: Maria Bernadete Dela Flora Cruz
Cargo: Diretor
Id. Funcional nº1376/2
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Parauapebas -PA – Brasil
Períodos: 19.03 a 20.03.2018
Nº de diárias: 1e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 290786
Portaria nº110/2018-DAF/SEAD de 15 de março de 2018
Objetivo: a f m de participar no 13º Congresso Brasileiro de
Pregoeiros
Servidora: Juliana Silva Paiva
Cargo: farmacêutico Bioquímico
Id. Funcional nº54194072/1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Foz do Iguaçu/PR – Brasil
Período: 19.03 a 23.03.2018
Nº de diárias: 4 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 290530
Portaria nº112/2018-DAF/SEAD de 15 de Março de 2018
Objetivo: visando realizar a instalação dos equipamentos de
informática da Unidade Atendimento a População.
Servidor: Vanilson Campos Andrade
Cargo: Coordenador
Id. Funcional nº5925048/1
Servidor: Rui Guilherme Ribeiro Barros
Cargo: Motorista
Id. Funcional nº86282/1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Parauapebas-PA – Brasil
Períodos: 19.03 a 23.03.2018
Nº de diárias: 4e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 290792
Portaria nº113/2018-DAF/SEAD de 15 de Março de 2018
Objetivo: visando acompanhamento das obras de instalação da
unidade de Atendimento à População “Estação Cidadania”.
Servidora: Jose Maria Sardinha Junior
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Id. Funcional nº55587306/1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Parauapebas -PA – Brasil
Períodos: 19.03 a 20.03.2018
Nº de diárias: 1e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 290797

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 035, de 15 de Março de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 67, §1º da Lei Federal n.º
8.666/1993 e o Decreto Estadual Nº 870, de 04/10/2013;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e
f scalização do contrato conforme abaixo pormenorizado:
Fiscal: Joana Cristina Pinto da Rocha Costa, Matricula nº
702285/1
Suplente: Teodora Maia Guimarães, Matrícula n.º 8014253/1

 CONTRATADO  CONTRATO OBJETO VALOR  PROCEDIMENTO

R C V R DE
OLIVEIRA LTDA -
EPP (CNPJ/MF n.º
15.300.567/0001-

50)

CTR N.º
011/2018/IOE

Fornecimento de alimentos
de uso comum R$ 19.304,50

Pregão Eletrônico
SRP n.º 024/2017

– SEAD°

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 290378

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 036, DE 15 DE MARÇO DE 2018.
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 5.810,
de 24 de Janeiro de 1994;
Considerando o que contém o Parecer Jurídico nº 117/2017, de
29.11.2017, da Procuradora da Autarquia.
RESOLVE:
 Art. 1º.  Instaurar sindicância para apurar possível prática de
irregularidade por servidor da autarquia;
Art. 2º Designar, com fundamento no disposto no art. 199 da Lei
Estadual n.º 5.810/94-RJU, os servidores CONSUELO MARQUES
DAS CHAGAS, matrícula n.º 3150577/1, PEDRO PAULO PEREIRA
FERREIRA, matrícula n.º 3151204/1 e LUIZ CARLOS BARBOSA
DO NASCIMENTO, matrícula 3151662/1 para, sob a presidência
do primeiro, integrarem a Comissão;
Art. 3º - Para cumprimento do disposto, a comissão terá acesso
a toda documentação necessária à elucidação dos fatos, bem
como deverá colher quaisquer depoimentos e demais provas que
entender pertinentes;
Art. 4º - A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir
da publicação deste ato, para concluir a apuração dos fatos, em
tudo obedecido o que dispõe a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU;
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente.

Protocolo: 290524

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA, da PORTARIA Nº 014 de 10/01/18, publicada
no diário of cial nº 33.542 de 22/01/2018, protocolo nº
271204, de concessão de licença prêmio.
Onde se lê: devendo retornar ao serviço no dia 09/08/2018
Leia-se :     devendo retornar ao serviço no dia 09/02/2018
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 290374

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVISÃO
ATO: PORTARIA RET Nº 721 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO: Considerando o trânsito em julgado da sen-
tença que determinou o pagamento dos proventos de pensão
na integralidade, prolatada nos autos do processo nº 0015444-
07.1998.814.0301; RESOLVE: I – Retif car, com fundamento na
sentença judicial que transitou em julgado em 14/10/2016, re-
ferente ao processo nº 0015444-07.1998.814.0301, os valores
dos proventos da pensão concedida através da Resolução nº 120
de 25/07/1984 do Conselho Previdenciário do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do Estado do Pará e alterada
pela PORTARIA Nº 301 de 05/02/1993 em favor de MARIA JOSÉ
EVANGELISTA DA SILVA, na qualidade cônjuge, em decorrência
do óbito do ex-segurado MANOEL DA SILVA, falecido em 30 de
março de 1984, o qual pertencia ao quadro de servidores inati-
vos da Polícia Militar do Estado do Pará, onde ocupou o posto de
Soldado/PM, com proventos no valor atualizado de R$ 4.963,61
(quatro mil novecentos e sessenta e três reais e sessenta e um
centavos). II – Os efeitos f nanceiros do benefício retroagirão a
14/10/2016, data em que transitou em julgado a decisão deter-
minando o seu pagamento na integralidade, e de acordo com os
valores vigentes naquela data, conforme orientação da Procu-
radoria Jurídica deste Instituto. III – Os proventos serão atuali-
zados de acordo com o previsto no art. 7º da EC nº 041/2003.
INTERESSADO (A): MARIA JOSÉ EVANGELISTA DA SILVA
EX-SEGURADO (A): MONOEL DA SILVA
MATRICULA: 216734/1
ORGÃO: PM
CARGO: SOLDADO
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 290390

CITAÇÃO POR EDITAL
Processo nº 2017/124428, que trata de regularização de
cadastro.
Pelo presente edital CITAMOS a senhora FRANCISCA DE SOUZA
CARDOSO, CPF nº 427.553.952-49, Matrícula nº 7097111,
PENSIONISTA, para comparecer neste Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará, situado na Av. Alcindo Cacela,
1962, Bairro de Nazaré, Belém/PA no prazo de 15 (quinze) dias
a contar da data de publicação do presente edital, conforme
disposto no art. 135 do Regulamento Geral do RPPS/PA, sob
pena de suspensão do pagamento de benefício percebido por
V.S°.
 Belém, 16 de março de 2018
Allan Gomes Moreira
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 290458
PORTARIA RET PS Nº 1073 DE 16 DE MARÇO DE 2018.
Proc. Nº 2009/52234-0 - TCE
Assunto:
I – Retif car a PORTARIA Nº 0648, de 28 de agosto de 2001, que
concedeu o benefício de pensão em favor de Raimunda Maria da
Conceição Cruz, na condição de viúva do ex-segurado Antônio
José da Cruz, falecido em 17/03/00, corrigindo a fundamentação
legal do ato, passando a constar: art. 22, I e 27 da Lei 5.011/81,
combinado com o art. 40, §7º da Constituição Federal de 1988 e
o decidido no processo nº 66690 de 13/04/00.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17 de março de 2000,
data do óbito do instituidor da pensão.
Benef ciário (a): RAIMUNDA MARIA DA CONCEIÇÃO CRUZ
Ex-segurado (a): ANTÔNIO JOSÉ DA CRUZ
Matricula: 5261384/1
Cargo: VIGIA
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 290652

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 040 DE 12 DE MARÇO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento do servidor através do
Protocolo nº. 2018/104485 de 09/03/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora
VERA RUTH DE CARVALHO FIDALGO, Matrícula Funcional nº.
5274834/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico I, referente
à primeira parcela do triênio de 2015/2017, no período de
23/04/2018 a 22/05/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 290564

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001779, de 14 de março de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com def ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975;
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: FRANCISCO VIEIRA RODRIGUES FILHO.
CPF: 718.836.062-68.
MARCA/MODELO: CHEV/SPIN 1.8L AT LT ADV.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.770,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$49.650,65.